
（１）
① 施設利用料金（入所費用）

＊　要介護度による利用料金は下記のとおりです

円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

② 食　費（基準費用額）

③ 居　住　費（基準費用額）

④ 加算利用料金

＊　ご利用されるサービスに応じ、下記の料金が別途必要となります。

⑤ 福祉施設外泊時費用
＊　利用者が病院へ入院、又は外泊をされた場合にお支

　　　払い頂きます。但し、月６日間を限度とします。

特別養護老人ホームひのおか順心館
【地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護】

基本料金（自己負担1割）

日　　額 月額（30日で計算の場合）

要介護度　１ 661 19,830

要介護度　２ 730 21,900

要介護度　３ 803 24,090

要介護度　４ 874 26,220

要介護度　５ 942 28,260

※ユニット型地域密着型介護福祉施設入所者生活介護費（Ⅰ）・・・ユニット型個室によるサービス

日　　額 月額（30日で計算の場合）

食　費 １，４４５　円 ４３，３５０　円

日　　額 月額（30日で計算の場合）

ユニット型個室 　　２，００６　円 　６０，１８０　円

日額 月額（３０日） 適　用

個別機能訓練加算Ⅰ １２　円 　　３６０　円 個別計画による機能訓練

科学的介護推進体制加算

日常生活継続支援加算 ４６　円 １，３８０　円 介護福祉士の手厚い配置等

夜勤職員配置加算 ６１　円 １，８３０　円 夜勤時間帯における手厚い配置

看護体制加算（Ⅰ）（Ⅱ） ３５　円 １，０５０　円
看護師配置（Ⅰ）・看護職員の
配置増と24H連絡体制（Ⅱ）

栄養マネジメント強化加算 １１　円 　　３３０　円 管理栄養士による栄養管理

　　９００　円 入所から30日間のみ

介護職員処遇改善加算 所定単位×83／1000

療養食加算 ６　円
（１食につき） 　　５４０　円 療養食の適切な提供

看取り介護加算 日数等により算定 終末期の看取り介護

１日につき ２４６　円 最高月６日分

安全対策体制加算 　　　２０　円 安全対策を実施する体制を備えてい
る場合、入所時にのみ算定

介護職員等特定処遇改善加算 所定単位×27／1000

初期加算 ３０　円

介護職員等ベースアップ等支援加算 所定単位×16／1000

介護職員等の処遇改善への
取組等を実施

データ提出とフィードバックの活用 ひと月５０　円



（１）

① 施設利用料金（入所費用）

＊　要介護度による利用料金は下記のとおりです

円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

② 食　費（基準費用額）

③ 居　住　費（基準費用額）

④ 加算利用料金

＊　ご利用されるサービスに応じ、下記の料金が別途必要となります。

⑤ 福祉施設外泊時費用

＊　利用者が病院へ入院、又は外泊をされた場合にお支

　　　払い頂きます。但し、月６日間を限度とします。

特別養護老人ホームひのおか順心館
【地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護】

基本料金（自己負担2割）

要介護度　２ 1,460 43,800

日　　額 月額（30日で計算の場合）

要介護度　１ 1,322 39,660

要介護度　３ 1,606 48,180

要介護度　４ 1,748 52,440

要介護度　５ 1,884 56,520

※ユニット型地域密着型介護福祉施設入所者生活介護費（Ⅰ）・・・ユニット型個室によるサービス

日　　額 月額（30日で計算の場合）

食　費 １，４４５　円 ４３，３５０　円

日　　額 月額（30日で計算の場合）

ユニット型個室 　　２，００６　円 　６０，１８０　円

日額 月額（３０日） 適　用

個別機能訓練加算 　２４　円 　　７２０　円 個別計画による機能訓練

日常生活継続支援加算 　９２　円 ２，７６０　円 介護福祉士の手厚い配置等

夜勤職員配置加算 １２２　円 ３，６６０　円 夜勤時間帯における手厚い配置

看護体制加算（Ⅰ）（Ⅱ） 　７０　円 ２，１００　円
看護師配置（Ⅰ）・看護職員の
配置増と24H連絡体制（Ⅱ）

栄養マネジメント強化加算 　２２　円 　　６６０　円 管理栄養士による栄養管理

入所から30日間のみ

介護職員等ベースアップ等支援加算

介護職員処遇改善加算 所定単位×83／1000

所定単位×16／1000

介護職員等特定処遇改善加算 所定単位×27／1000

初期加算 　６０　円 １，８００　円

療養食加算 １２円
（１食につき） １，０８０　円 療養食の適切な提供

看取り介護加算 日数等により算定 終末期の看取り介護

１日につき ４９２　円 最高月６日分

科学的介護推進体制加算  ひと月１００円 データ提出とフィードバックの活用

安全対策体制加算 　　　４０　円 安全対策を実施する体制を備えてい
る場合、入所時にのみ算定

介護職員等の処遇改善への
取組等を実施



（１）

① 施設利用料金（入所費用）

＊　要介護度による利用料金は下記のとおりです

円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

② 食　費（基準費用額）

③ 居　住　費（基準費用額）

④ 加算利用料金

＊　ご利用されるサービスに応じ、下記の料金が別途必要となります。

⑤ 福祉施設外泊時費用

＊　利用者が病院へ入院、又は外泊をされた場合にお支

　　　払い頂きます。但し、月６日間を限度とします。

特別養護老人ホームひのおか順心館
【地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護】

基本料金（自己負担3割）

要介護度　２ 2,190 65,700

日　　額 月額（30日で計算の場合）

要介護度　１ 1,983 59,490

要介護度　３ 2,409 72,270

要介護度　４ 2,622 78,660

要介護度　５ 2,826 84,780

※ユニット型地域密着型介護福祉施設入所者生活介護費（Ⅰ）・・・ユニット型個室によるサービス

日　　額 月額（30日で計算の場合）

食　費 １，４４５　円 ４３，３５０　円

日　　額 月額（30日で計算の場合）

ユニット型個室 　　２，００６　円 　６０，１８０　円

日額 月額（３０日） 適　用

個別機能訓練加算 　３６　円 １，０８０　円 個別計画による機能訓練

日常生活継続支援加算 １３８　円 ４，１４０　円 介護福祉士の手厚い配置等

夜勤職員配置加算 １８３　円 ５，４９０　円 夜勤時間帯における手厚い配置

看護体制加算（Ⅰ）（Ⅱ） １０５　円 ３，１５０　円
看護師配置（Ⅰ）・看護職員の
配置増と24H連絡体制（Ⅱ）

栄養マネジメント強化加算 　３３　円 ９９０　円 管理栄養士による栄養管理

入所から30日間のみ

介護職員等ベースアップ等支援加算

介護職員処遇改善加算 所定単位×83／1000

所定単位×16／1000

介護職員等特定処遇改善加算 所定単位×27／1000

初期加算 　９０　円 ２，７００　円

療養食加算 １８円
（１食につき） １，６２０　円 療養食の適切な提供

看取り介護加算 日数等により算定 終末期の看取り介護

１日につき ７３８　円 最高月６日分

科学的介護推進体制加算  ひと月１５０円 データ提出とフィードバックの活用

安全対策体制加算 　　　６０　円 安全対策を実施する体制を備えてい
る場合、入所時にのみ算定

介護職員等の処遇改善への
取組等を実施



⑥ 月額利用料＜３０日計算の例＞

＜１＞④より費用として、個別機能訓練（Ⅰ）・日常生活継続支援・夜勤職員配置・看護体制（Ⅰ）（Ⅱ）

（２）

① 貴重品管理費用 ＜月額１,５００円＞

◎　お預かりするもの　 預金通帳と通帳届出印鑑等の貴重品

貴重品の管理サービスをご利用いただけます。

詳細は「重要事項説明書」をご参照ください。

（３） 利用料金軽減措置について
（所得に応じ、利用料の軽減が行われます。）

① 高額介護サービス費（介護報酬自己負担分の軽減措置）
☆ 所得段階に応じ、月額１５，０００円～４４，４００円の負担に抑えられます。

☆ 介護報酬の自己負担分をお支払い後、申請により軽減額が還付されます。

☆ 在住地の市町村への申請、認定書交付が必要となります。

② 特定入所者介護サービス費（食費、住居費の軽減措置）
☆ 所得段階に応じ、月額３６，３００円～８０，１００円の負担に抑えられます。

☆ 在住地の市町村への申請、認定書交付が必要となります。

～　利用料軽減措置についてはお気軽にご相談ください　～

2割負担

55,918

60,579

65,511

70,308

74,901

2割負担合計

160,948

165,609

　栄養マネジメント強化・科学的介護推進体制・介護職員処遇改善の加算等を算定。（前記④参照）

＜２＞食費は基準費用額１，４４５円（１日）、居住費は基準費用額２，００６円（１日）のユニット型個室

　にての利用料金です。（前記②、③参照）

その他の費用

179,931要介護度　５ 37,451 112,352

要介護度　４ 35,154 105,462 103,530 1,500 140,184

1,500 137,784

103,530 1,500 142,481

203,295

217,382

195,898

要介護度　１ 27,958

210,492

170,541

175,338

要介護度　３ 32,754 98,265 103,530

要介護度　２ 30,289 90,868 103,530 1,500 135,319

介護度 １割負担 3割負担 食費・居住費
貴重品
管理費

1割負担合計 3割負担合計

（単位：円）

83,876 103,530 1,500 132,988 188,906



①基本料金 ①基本料金

②加算料金 ②加算料金

日額 月(30日) 日額 月(30日)

12 360 12 360

46 1,380 46 1,380

35 1,050 35 1,050

61 1,830 61 1,830

11 330 11 330
50 50

110 110

18 540 18 540

246 246

処遇改善
特定

処遇改善
ベースアップ

支援 処遇改善
特定

処遇改善
ベースアップ

支援

介護１ 2,061 670 397 介護１ 2,061 670 397

介護２ 2,233 726 430 介護２ 2,233 726 430

介護３ 2,414 785 465 介護３ 2,414 785 465

介護４ 2,591 843 500 介護４ 2,591 843 500
介護５ 2,761 898 532 介護５ 2,761 898 532

③居住費・食費・貴重品管理費用 ③居住費・食費・貴重品管理費用

食費 食費

貴重品管理費用 貴重品管理費用

④月額利用料金 ④月額利用料金

栄養マネジメント強化加算 栄養マネジメント強化加算

口腔衛生管理加算※対象者のみ 口腔衛生管理加算※対象者のみ

～　特別養護老人ホームひのおか順心館（ユニット型地域密着型介護老人福祉施設）　～

利用料金表（第2段階・第3段階①該当者用）

負担限度額第2段階 負担限度額第3段階①

（単位：円） （単位：円）

要介護度 日額 月額（30日積算） 要介護度 日額 月額（30日積算）

要介護度１ 661 19,830 要介護度１ 661 19,830

要介護度２ 730 21,900 要介護度２ 730 21,900

要介護度３ 803 24,090 要介護度３ 803 24,090

28,260 要介護度５ 942 28,260
要介護度４ 874 26,220 要介護度４ 874 26,220

（単位：円）

加　算　科　目 加　算　科　目

要介護度５ 942

個別機能訓練加算Ⅰ 個別機能訓練加算

日常生活継続支援加算 日常生活継続支援加算

看護体制加算（Ⅰ）（Ⅱ） 看護体制加算（Ⅰ）（Ⅱ）

夜勤職員配置加算 夜勤職員配置加算

科学的介護推進体制加算 科学的介護推進体制加算

（単位：円）

療養食加算※対象者のみ 療養食加算※対象者のみ

看取り介護加算※対象者のみ 72～1,280/日 看取り介護加算※対象者のみ 72～1,280/日

外泊時費用（月6日間限度）※対象者のみ 外泊時費用（月6日間限度）※対象者のみ

日　額 月　額 日　額 月　額

・介護職員処遇改善加算
・介護職員等特定処遇改
善加算
・介護職員等ベースアップ
等支援加算

・介護職員処遇改善加算
・介護職員等特定処遇改
善加算
・介護職員等ベースアップ
等支援加算

居住費（ユニット型個室） 820 24,600 居住費（ユニット型個室） 1,310 39,300

390 11,700 650 19,500

1,500 1,500

要介護度 月額利用料金（30日の場合） 要介護度 月額利用料金（30日の場合）

要介護度１ 65,758 要介護度１ 88,258

要介護度２ 68,089 要介護度２ 90,589

要介護度３ 70,554 要介護度３ 93,054

要介護度４ 72,954 要介護度４ 95,454
要介護度５ 75,251 要介護度５ 97,751



①基本料金 ①基本料金

②加算料金 ②加算料金

日額 月(30日) 日額 月(30日)

12 360 12 360

46 1,380 46 1,380

35 1,050 35 1,050

61 1,830 61 1,830

11 330 11 330
50 50

110 110

18 540 18 540

246 246

処遇改善
特定

処遇改善
ベースアップ

支援 処遇改善
特定

処遇改善
ベースアップ

支援

介護１ 2,061 670 397 介護１ 2,061 670 397

介護２ 2,233 726 430 介護２ 2,233 726 430

介護３ 2,414 785 465 介護３ 2,414 785 465

介護４ 2,591 843 500 介護４ 2,591 843 500
介護５ 2,761 898 532 介護５ 2,761 898 532

③居住費・食費・貴重品管理費用 ③居住費・食費・貴重品管理費用

食費 食費

貴重品管理費用 貴重品管理費用

④月額利用料金 ④月額利用料金

要介護度４ 95,454 要介護度４ 116,754
要介護度５ 97,751 要介護度５ 119,051

要介護度２ 90,589 要介護度２ 111,889

要介護度３ 93,054 要介護度３ 114,354

要介護度 月額利用料金（30日の場合） 要介護度 月額利用料金（30日の場合）

要介護度１ 88,258 要介護度１ 109,558

650 19,500 1,360 40,800

1,500 1,500

月　額

居住費（ユニット型個室） 1,310 39,300 居住費（ユニット型個室） 1,310 39,300

外泊時費用（月6日間限度）※対象者のみ 外泊時費用（月6日間限度）※対象者のみ

日　額 月　額 日　額

・介護職員処遇改善加算
・介護職員等特定処遇改
善加算
・介護職員等ベースアップ
等支援加算

・介護職員処遇改善加算
・介護職員等特定処遇改
善加算
・介護職員等ベースアップ
等支援加算

療養食加算※対象者のみ 療養食加算※対象者のみ

看取り介護加算※対象者のみ 72～1,280/日 看取り介護加算※対象者のみ 72～1,280/日

栄養マネジメント強化加算 栄養マネジメント強化加算

科学的介護推進体制加算 科学的介護推進体制加算

口腔衛生管理加算※対象者のみ 口腔衛生管理加算※対象者のみ

看護体制加算（Ⅰ）（Ⅱ） 看護体制加算（Ⅰ）（Ⅱ）

夜勤職員配置加算 夜勤職員配置加算

日常生活継続支援加算 日常生活継続支援加算

（単位：円） （単位：円）

加　算　科　目 加　算　科　目

個別機能訓練加算Ⅰ 個別機能訓練加算

要介護度５ 942 28,260 要介護度５ 942 28,260
26,220要介護度４ 874 26,220 要介護度４ 874

要介護度３ 803 24,090 要介護度３ 803 24,090

21,900要介護度２ 730 21,900 要介護度２ 730

要介護度１ 661 19,830 要介護度１ 661 19,830

要介護度 日額 月額（30日積算） 要介護度 日額 月額（30日積算）

～　特別養護老人ホームひのおか順心館（ユニット型地域密着型介護老人福祉施設）　～

利用料金表（第3段階該当者用）

負担限度額第3段階① 負担限度額第3段階②

（単位：円） （単位：円）


	順心館（第2、第3段階）
	順心館

